In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo vicesimo novo, circa festum decollationis beati Johannis Baptiste, nos fratres Petrus et Johannes²⁷, domorum Vallis Regalis prope Gandavum et Vallis Gratie iuxta Brugas ordinis Carthusiensis humiles priores, domum Beate Marie Magdalene sub cruce in Monte Calvarie in Lovanio Reverendi patris nostri domni prioris Carthusie maioris ac totius capituli generalis auctoritate, ordinarie visitantes. Invenimus ibidem congregationem in Domino pro maxima sui parte nobis bene placentem. In primis dominum Theodricum virum utique, neandum nostro, verum etiam totius achademie lovaniensis peritissimorum, spiritualium ac secularium iudicio verbis ac moribus religiosum, modestum, civilem, domui sue in utroque homine bene prepositum, ac novellule sue plantationi prout varia testantur consummata edifica, vigilatissimum directorem. Quem et si plerique suorum multa commendatione merito dignum censerent, nonnulli tamen (licet paucissimi) pestifera ingratitudinis labe sedati et ambitionis tenebris obnoluti, eius sollicitudines sinistro oculo interpretantes, diversam de ipso habebant opinionem. Hunc f° 21v in Christi visceribus adhortati sumus in Domino, ut fidelem ministrum sicut hactenus fecit, sese super exhibeat in multa patientia, pro minimoque ducat, ut ab alijs indicetur, modo bene sibi conscientius sit, nec pusillo fiat animo, si non omnibus que facit æque placere perspexerit, quod nec Dominus Jesus, qui emulis suis (quibus etiam gravis erat ad videndum) libere dixit, quis ex vobis arguet me de peccato, prestare potuit, ut tamen suum non vituperetur ministerium, caveat summopere, ne cuique suorum ullam det offensionis ansam, nec quicumque committat vel omittat, unde iustum murmurationis causam sumere valeant. Quin (?) seipsum prebeat exemplum bonorum operum. forma igitur gregis factus ex animo, quales sibi subditos esse volet. Talem se Ysaie exhibeat necesse esse opere magis quam verbo, quod ab eis fieri oporteat ostendens, quod nequaquam prestare poterit. Nisi mundo mortuus celestibus desiderijs estuans, terrena hec atque caduca quantumvis fallaci specie sensibus blandiantur, tamquam nihilum et inane despiciat, quo subditos suos sue vocationis admoneat ne et ipsi terrena sapiant, sed potius eorum conversatio in celis sit, quare et si secularia interdum ex officio tractare debeat. Marie tum otium negotioso Marthe super preferat exercitio, atque in abscondito faciei domini delitescere gaudeat. Nam, teste Bernhardo, modis omnibus prelatus timeat, ne secularibus se involuat, vacuum (ait) oportet esse animum a secularibus, divine servitutis obsequio consecratum.

Nihilominus pro cellarum ac ceterorum sue novelle plantationis edificiorum necessariae erectione eatenus muros erigere satagat, ut mores optimos componere non omittat. Proinde mulierum religiosarum ac secularium familiaritates, ubi salva honestate, et sine domus dispendio id facere poterit, solerter fugiat, et filijs

²⁷ PCBR, BgM136, Joannes Mesdach.

suis pium ac benignum patrem se prebeat, quibus in necessitatibus corporalibus, licitis et honestis, sine quibus hec presens vita non agitur nec ad celestia consurgitur iuxta domus facultatem diligenter provideat. Et ut vultum sui pecoris melius agnoscat, volumus, ut fratres suos semel in mense cellatim visitet, eoque legittime impedito, vicarius eius vices suppleat, quibus se vitulum prebeat per ungulam discretionis, pijs videlicet humilibus atque mansuetis per affabilitatem et consolationem vultum hominis, superbis vero elatis et obstinatis, rigore austerioris discipline leonis effigiem se exhibendo quantus tandem cum sibi creditis alumnis instar aquile detersis ac limpidissimis oculis, ad eterni solis radios intuendos, valeat convolare. Quod ut facilius fiat, dicat preter sibi in recitatione iniuncta, duas missas, unam de beata Virgine et alteram pro defunctis. Et duas in secreto suo accipiat disciplinas. Monachos vero conversum et donatos in sacre religionis observantijs modeste satis ac religiose in proprij pastoris reverentia, et prompta obedientia, pro maiori sui parte ambulantes invenimus. Nonnullos tamen licet paucos ex proprijs suis depositionibus accusatos et convictos habuimus qui non eo zelo quo debuerant prioris sui administrationem vitam et conversationem f° 22 subobscure fuerint interpretati qui pro suis demeritis merito venerant incartandi sed cum samaritano evangelico, miserationis oleum, vino strictioris discipline preferentes post duras et acerbas correptiones, et efficaces humilesque promissas emendationes, sub spe emendationis, salutares illis penitentias iniunximus. Quos ceterosque omnes, et singulos hortati sumus in Domino, ut in anteriores se super extenderentes, non alia sapientes, sed humilibus consentientes, super cum timore, suam salutem operentur. Sint proinde in divinis laudibus exsolvendis alacres, in tractatibus et spaciamentis moribus compositi, vultu placido ac verbis disciplinati, simul exeunte, manentes et revertentes, super sub oculis presidentis. Celle ac silentij sacras observantias totius pietatis ac bonorum operum redolentissimas officinas strictius servent. Clamdestinum (sic) colloquium, ac * vaniloquium, quod secundum Augustinum est fatuitatis indicium, inordinati cordis prodigium, iniquitatis fomentum, effusio gratie et perditio animæ, prorsus fugiant ac virulentam ambitionis beluam totis conatibus detestentur. Hec nempe (teste Benedicto) est subtile malum, secretum virus, pestis occulta, doli artifex, mater Christo crisis (sic), livoris parens, viciorum origo, tinea sanctitatis, causa duplicitatis, exceccatrix cordium ex remedijs morbos, et ex medicina languorem generans.

Verum quoniam apud desides rebellesque mentes plerumque vilescit vocalis exhortatio, dignum est, ut qui per pietatem viam rectitudinis tenere noluerunt, severitate iusticie, ad Deum ire compellantur. Hinc est per ordinationes prioris carthe, ex quadam presidentium noxia pusillanimitate minus digne observatas, velut presenti carthe denuo insertas, qua strictissime observari volumus. Et prior dum in earum executione remissius egerit, tocens quotiens in ecclesia sede sua careat, et vicarius locum teneat novicij. Ceterum colloquia mulierum interdiximus universis, matribus et sororibus exceptis, et hoc bis in anno

dumtaxat loco et tempore congruis. Finaliter rogavimus omnes, ut sua vocatione contenti, patrem suum spiritualem pro eis, ac domus erectionem plurimum evigilem, sincere diligent, eius monita pariter et nostra benigno animo suscipiant, ac eidem prompte semper obedient, quantus eius imitatores effecti, qui patri suo factus est obediens usque ad mortem, pariter et ipsi viciorum suorum mortificatione post vite huius ærumnosos agones, cum Christo mereantur resurgere ad gloriam. Quod ut Deo favente facilius fiat, dicant singuli preter sibi in recitatione iniuncta, duas missas, unam de beata Virgine, alteram pro defunctis, non celebrantes legant bis VII psalmos cum litijs, et quilibet a presidente in capitulo duas recipiat disciplinas. Conversus legat quinquaginta pater noster et totidem Ave Maria. Layci vero XXV pater noster et Ave Maria. Status domus talis est. Est prior se connumerato cum XIIIJ monachis professus, uno monacho hospite, duobus novitijs monachis, uno converso, et septem donatis, ac alia familia competentis, mediocriter in temporalibus provisi, pauca debent, at aliqua debentur eijsdem. In quorun omnium testimonium, nos fratres prescripti duximus presentibus sigilla nostra imprimenda, Anno et die quibus supra

in de marge: nota

Samenvatting

Datum van visitatie : omstreeks het feest van de Onthoofding van Joannes de Doper, 29 augustus 1529.

De commissarissen Petrus Vasseur*, prior van Utrecht, visitator, en Joannes Meerhout*, prior van Brussel, convisitator, deden de visitatie. De prior en de monniken worden weer gewezen op hun fouten.

De financiële toestand is nog steeds niet zo schitterend. Enkele monniken, niet zoveel, bedreven zware fouten, maar ze worden niet met naam vermeld, omdat ze beloven hun leven te beteren.

Aantal inwoners: prior + 13 monniken, 1 hospes, 2 novicen, 1 convers, 7 donaten.

Bezetting volgens PCBR:

Prior :	Theodoricus Persijn
Vicaris :	Theodoricus Simonis
Procurator :	Joannes Simonis
Sacrista :	
Monniken :	Amelricus van Brussel Antonius van Winghe Gabriel Offhuys Gerardus Pennebroeck Hieronymys van Diest Joannes van Delft Joannes Pavonis Joannes de Thymo Joannes Ysbrandi Theodoricus Jansz. Vustinc Thomas Leykens
Hospes :	?
Novicen :	Joannes Roobosch Gulielmus van Mechelen
Convers :	Henricus van Susteren
Donaten :	Albertus de Lubeca Cornelius Johannis de Haerlem Joannes de Leodio Judocus van Honsbergen Ludovicus. Robertus de Monte
	?

Henricus Rudolphi, procurator, is overleden op 25 augustus 1528. Wie de opgegeven *hospes* is weten we niet (of is het nog steeds Joannes Ammonius ?). De naam van de donaat blijft onbekend.

Résumé

Date de la visite: aux environs de la fête de la décollation de Saint Jean-Baptiste, le 29 août 1529.

Les commissaires Petrus Vasseur, prieur de Gand, visiteur, et Joannes Meerhout, prieur de Bruxelles, co-visiteur font la visite. A nouveau on attire l'attention du prieur et des moines sur leurs fautes. Quelques moines ont même commis des fautes graves. Leurs noms ne sont pas mentionnés car ils promettent de retourner dans le droit chemin.

La situation financière n'est pas brillante.

Nombre d'occupants: le prieur et treize moines, un hôte, deux novices, un convers et sept donnés.

Selon PCBR: voir ci-dessus.

Henricus Rudolphi, procureur, est décédé le 25 août 1528. Nous ne savons pas qui réside à Louvain comme hôte (à moins qu'ils s'agisse toujours de Joannes Ammonius?), idem pour ce qui concerne le donné.

Summary

Date of the visitation: towards the feast of the Decollation of Saint John the Baptist, on August 29th 1529.

The visitation is made by Petrus Vasseur, prior of Ghent, visitor, and Joannes Meerhout , prior of Brussels, co-visitor. The prior and monks are again called to order . Some monks even have committed heavy faults. Their names are not mentioned, as they promise to better their behaviour. The financial situation is not very bright.

Population: the prior and thirteen monks, one hospes, two novices, one lay brother and seven donates.

According to PCBR: see above.

Henricus Rodolphi, procurator, has died on August 25th 1528. We do not know who is the mentioned hospes (or is it still Joannes Ammonius?). The name of the donate is also unknown.

**Carta patrum visitatorum tempore ordinarie visitationis anno xv^c xxxj
celebrate facta**

In nomine Domini Amen. Anno a nativitate eiusdem Millesimo quingentesimo tricesimo primo, circa festivitatem Beate Marie Magdalene, nos fratres Petrus²⁸ et Johannes²⁹, domorum Sancti Salvatoris iuxta Traiectum, et Nostre Domine de Gratia prope Bruxellam ordinis Carthusiensis humiles priores, domum Beate Marie Magdalene in Monte Calvarie eiusem ordinis in Lovanio Reverendi patris domni prioris maioris domus Carthusie ac totius capituli nostri generalis neconon venerandi patris domni prioris Gandavi principalis visitatoris provincie adversa valitudine prepediti auctoritatibus ordinarie visitantes. Invenimus ibidem (gratias Deo) congregationem nobis in Domino bene placentem correctis tamen nonnullis, nostro iudicio, emendatione dignis. In primis domnum Theodricum eiusdem congregationis priorem virum religiosum, modestum, civilem et mansuetum, domui sue in utroque homine, bene prepositum, et pro tanto nedum a suis sed etiam ab hijs qui foris sunt plurimum dilectum et commendatum atque in erectione novorum edificiorum (ut luce clarius patet intuenti) bene sollicitum sed in corripiendis corrigendisque cotidianis humanisque suorum excessibus minus evigilem. Quem adhortabamur in Domino quatenus exemplo visibilium rapiatur ad invisibilia et sollicite mente sedula pertractet non solum quia decorum verum etiam quam utile suis sequentibus relinquat exemplum non enim tantum sibi et iam presentibus sed diversis alijs post multa secula, futuris laboravit in erectione materialium edificiorum. Recogitet, inquam, non solum quam decorum et quam utile verum etiam quam gratum et acceptum sit angelis Dei etiam et Domino angelorum ornatus domus spiritualis et quam necessarium sit illam purgari a sordibus ornari virtutibus, fulciri floribus et stipari malis. Si illam inhabitare debeat Spiritus sanctus candor est enim lucis eterne et speculum sine macula nec habitabit in domo ruinosa hoc est in corpore subdito peccatis. Ad huius erectionem sciat se specialiter vocatum et ordinatum ut ruinosam relevet, vacillantem confortet, deturpatam emundet, quatenus suis exemplo et verbo radicibus evulsis viciorum, semina bonorum superiaciat morum exemplo, inquam, pientissimi salvatoris nostri de quo legitur actuum primo cepit Jesus facere et docere. Clamet igitur admonitione et exhortatione instruendo ac facto et opere bene precedendo quatenus secura possit dicere conscientia, qua mundus sum a sanguine omnium vestrum non enim subterfugi quo minus annuntiarem vobis omne concilium Dei. Nec hoc dicimus quovis modo eum reprehendentes super laudabili materialium edificiorum structura ymo plurimum pro sollicitudinibus et laboribus suis eundem commendantes sed ut supra omnem estimationem illis semper spiritualia preferat edicia nec lucrum reputet quantumcumque magnum et evidens in temporalibus nisi spiritualia exinde

²⁸ Petrus Zas*.

²⁹ PCBR, BxM103, Joannes Meerhout*.

accipiant incrementa. Omnibus igitur omnia fiat ut omnes lucrifaciat impendendo se maioribus devotum parvulis blandum f° 23 humilibus benignum, senioribus affabilem, penitentibus misericordem, indigentibus liberalem, superbis vero et inobedientibus rigidum et inflexibilem, ut qui pietatis oleo curari noluerint, vino saltem acrioris discipline a malis arceantur nec concidat animus eius si illico in omnibus non inveniat concupitos bonorum operum fructus vel si spiritualis edificij structura non apud omnes eque bene procedat, sed patienter expectat eosdem omnibus modis sibi possibilibus ad meliorem profectum adhortando et provehendo, ut sic postquam mortale istud corpus dissolvetur, gaudenter possit dicere Domino: Ecce ego et pueri quos dedisti michi. Quod ut melius fiat, volumus ut monachos suos cellatim omni mense visitet vel eo impedito vicarius eius suppleat vices, de defectibus ibidem inquirat et in spiritualibus ac corporalibus unicuique, prout opus est et facultates domus sue permittunt, paterna charitate subveniat, bonos adhortetur ut in anteriores se extendant inquietos vel discordes aut desides si quos invenerit pro personarum qualitate corripiat, ut ceteri timorem habeant et non perdat ex eis quemquam. Que ut facilius eveniant, dicat preter in recitatione sibi iniuncta duas missas unam de beata Virgine alteram vero pro defunctis et duas in secreto accipiat disciplinas. Monachos vero, conversum et laicos donatos pro maiori sui parte nobis bene placentes comperimus. In nonnullis tamen sicut in novissima visitatione presertim in observatione celle et silentij utroque pede cum Miphiboseth claudicantes, carthusiane perfectionis semitam non recte ambulantes, cellam et silentium veluti odio habentes et tamquam pro nichilo reputantes, accusatos habuimus. Quos omnes et singulos post nostras admonitiones charitativas in recitatione factas, ad taciturnitatem (que teste Origene) est perfecte charitatis acquisitio, vere pacis observantia, amicorum multiplicatio, omnium virtutum conservatio, et eterne beatitudinis adeptio, adhortati sumus in Domino quatenus memores sue vocationis qua eos vocavit Deus de medio Babilonis ad eorum animarum salutem ad montem religionis prima ordinis nostri principalia fundamenta silentium scilicet et solitudinem sollicitius quam hactenus custodian, linguam que ignis est et universitas iniquitatis compescere studeant, sicut enim ignis validus et magnus, e modica surgit scintilla sic de fractione silentij quam (ex remissa prioris correctione) quasi scintillam parvam reputant (ut in plurimum) oriuntur gravia et infinita vitia videlicet blasphemia contumelia, detractio, murmuratio, contentio, adulatio, discordiarum seminatio, multiloquium, stultiloquium, turpiloquium, necon mendacium et perjurium, et hijs similia. Ne igitur in predicta et similia gravioraque dilabantur ac defluant Domini vigilantia, (quantum Deus dederit) ad ipsius Dei omnipotentis precepta ac ordinis nostri carthusiani instituta diligenter intendant, sua colloquia restringant, linguam sicuti omnem decet religiosum (juxta f° 23v beati Jacobi sententiam si quis putat se religiosum esse non refrenans linguam suam huius vana est religio) compescant. Silentium in omni loco videlicet in ecclesia, in refectorio, in capitulo, ac alijs locis monasterij sine

presidentis licentia quam strictissime teneant. Alias secundum formam statutorem culpas in capitulo sequenti cognoscant, disciplinas cum virgis a presidente recepturi consuetudine contraria non obstante et qui frequentes in huiusmodi transgressione extiterint, per vini subtractionem totiens quotiens puniantur et in hoc presidentis conscientiam oneramus charitatem mutuam (sine qua nemo Deum videbit) nedum resarcitam integraliter resartiant, pacem teneant neminem ad lites et contentiones provocando, nec quempiam de visitatis aut non visitatis inquietando in colloquijs quando loqui licet, sint moribus compositi verbis edificativi, de scripturis sacris ac nostrarum salute loquentes exclusis seculi rumoribus et novitatibus, ad spiritualem ac monasticam vitam se mutuo adhortantes. In spaciamentis simul exeant, simul maneant, et redeant, nec ad partem extra oculos presidentis discurrant. In diebus minutionum ante presidentem transeuntes ne seculares eorum discursus videntes scandali malum accipiant, qui contrarium fecerint per abstractionem vini puniantur. Ad confessiones communes et generales faciendas et audiendas et ad divinas laudes, die noctuque alacriter persolvendas accelerent et post gloria patri intrantes ad gradum altaris in medio chori veniam accipiant, et in eis usque ad finem perseverent necexeant non reversuri sine presidentis licentia qui in premissis culpabiles extiterint in futuro capitulo suas culpas cognoscant, et si in huiusmodi frequentes fuerint per presidentem graviter puniantur. Colloquia mulierum interdicimus universis matre et sororibus demptis, et hoc bis in anno dumtaxat loco et tempore debitiss. Tandem rogavimus eosdem ut patrem suum spiritualem pro eis indefesse laborantem sincero animo diligent, reverentiam debitam exhibant, prompte obedient, unitatem spiritus in vinculo pacis mutuo servent, ut post huius vite certamen coronam vite consequantur eterne. Quod ut facilius fiat, dicant singuli preter in recitatione sibi iniuncta duas missas, unam de beata Virgine, alteram pro defunctis. Non celebrantes legant bis septem psalmos cum letanijs et quilibet a presidente in capitulo duas accipiat disciplinas. Conversus legat quinquaginta pater noster et totidem Ave Maria duasque accipiat disciplinas, donati vero viginti quinque pater noster et totidem Ave Maria. Status domus talis est Est prior se connumerato cum septemdecim monachis professis, uno novitio, uno converso, et septem donatis ac alia familia competenti. In temporalibus mediocriter provisi. Aliqua debent, aliqua debentur eis. In quorum omnium testimonium. Nos fratres prescripti duximus presentibus nostra sigilla imprimenda anno et die quibus supra.